
 

 

 

 

 

Servizio infrastrutture e Patrimonio  

 

 

 Oggetto: Servizio di ritiro periodico programmato di rifiuti CER 200101(carta e cartone) presso la  

sede Laore di Via Caprera 8 Cagliari, per la durata di mesi 36. CIG Z213797145 - 

Determinazione a contrarre per l’affidamento tramite RDO sulla piattaforma CAT Sardegna e 

approvazione elaborati tecnici.  
 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti 

ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 

3 luglio 2007. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato prorogato al 

Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è 

stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 



pag. 2 

 

 

 

 

Servizio infrastrutture e Patrimonio  

 

 

    

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge n. 42/2009. 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge n. 

135/2012 (Spending review 2); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 – Nulla osta all’esecutività 

della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022. 

 

PREMESSO CHE: 

- Sussiste l’esigenza di un servizio di ritiro e smaltimento della carta e cartone in esubero nei piani 

della Direzione Generale al fine di limitare il carico di incendio all’interno degli uffici della sede di Via 

Caprera, 8 Cagliari; 

- La disponibilità delle somme è accertata sul capitolo SC10.0109 “Manutenzione ordinaria immobili”, 

C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, competenza 

esercizio 2022. 

DATO ATTO 

- che il Servizio Infrastrutture e Patrimonio è stato accreditato quale ulteriore punto ordinante 

dell‘Agenzia per l‘espletamento delle gare sulla piattaforma CAT Sardegna per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture; 

- che il RUP dell’intervento di cui all’oggetto è l’ing. Bruno Anedda la cui nomina è formalizzata con il 

presente atto; 



pag. 3 

 

 

 

 

Servizio infrastrutture e Patrimonio  

 

 

    

 

VISTA 

- La lettera d’invito per il servizio di ritiro periodico programmato di rifiuti CER 200101 (carta e cartone) 

dello stabile di via Caprera n. 8, Cagliari.  

- La documentazione tecnico amministrativa, a base di gara predisposta dall’ufficio tecnico 

dell’Agenzia allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

TENUTO CONTO 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza. 

DATO ATTO 

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31-12-2022. 

 

DETERMINA  

DI APPROVARE gli elaborati di gara tecnico/amministrativi, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale di seguito sono riportati:  

 Allegato A : Lettera di invito; 

 Allegato B : Modello di autocertificazione assenza motivi di esclusione – Art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

 Allegato C : Capitolato prestazionale; 

 Allegato D : Modulo di conto corrente dedicato (Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010); 

 

DI PROCEDERE all’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, 

con RDO su portale Sardegna CAT ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’articolo art. 36, comma 2, lett. a) / b) del d.lgs. n. 

50/2016, per un importo a base d’asta di € 13.900,00 Lavori al netto degli oneri di sicurezza, € 500,00 



pag. 4 

 

 

 

 

Servizio infrastrutture e Patrimonio  

 

 

    

 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 14.400,00 IVA esclusa, oltre  

€ 3.168,00 per IVA al 22% per un totale complessivo pari a € 17.568,00. 

 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico 

relativo al servizio in argomento, la somma di Euro 17.568,00 IVA inclusa, come meglio specificata al 

capo superiore, sul capitolo SC10.0109, “Manutenzione ordinaria immobili”, C.D.R. 00.16.01.04, del 

Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, competenza esercizio 2022, la cui 

esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31-12-2022; 

DI NOMINARE  

1. l’Ing. Bruno Anedda, responsabile unico del procedimento; 

2. I’Ing. Gian Nicola Carboni direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e del Titolo III di cui al Decreto n. 49/07-03-2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

 sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

 sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

 sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 sito Internet, sezione Amministrazione Trasparente”, i pagamenti che seguiranno durante 

l’esecuzione dei lavori. 

 

 

Il Direttore del 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

Pierpaolo Piastra 

 


		2022-09-05T09:59:16+0200
	Pierpaolo Piastra


		2022-09-05T12:02:15+0000
	Firma applicativa




